
 

PNRR M4 C1 INV.3.4 SUB-INV.T4 - TNE D.D. n. 167 del 03/10/2023  

  

 

LA RETTRICE 

 

VISTO 

 

  

lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 

del 14 maggio 2012, modificato con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015; 

  
VISTO 

 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla 

Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del 

Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021; 

 

VISTO 

 

l’“Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative 

transnazionali – TNE”, di cui al Decreto Direttoriale n. 167 del 03 ottobre 

2023 del Ministero dell’Università e della Ricerca, Direzione Generale 

dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione; 

 

VISTO 

 

 
 

CONSIDERATO 

 

il D.R. n.  1277/2025, Prot. n. 69314 del 15/05/2025, con cui è stato pubblicato 

il Bando di mobilità internazionale per attività di docenza e formazione 

PNRR/TNE; 

 

che ai sensi degli artt. 6 e 7 del Bando, le candidature, complete di tutti gli 

allegati richiesti e inviate, con modalità “a sportello” a partire dalla data di 

pubblicazione e fino al 30.09.2025, sono valutate da apposita Commissione 

sulla base dell’ordine cronologico di arrivo fino ad esaurimento delle risorse 

disponibili; 

 

VISTO il D.R. n. 1890/2025, Prot. n. 103805 del 21/07/2025 di nomina della 

Commissione di valutazione per il Bando di mobilità internazionale per 

attività di docenza e formazione PNRR/TNE, secondo cui la stessa si riunirà 

con cadenza periodica e rimarrà in carica sino all’assegnazione delle borse di 

mobilità disponibili; 

  

PRESO ATTO  che alla data del 31/07/2025 sono pervenute all’Ateneo n. 13 candidature 

nell’ambito del Bando di mobilità internazionale per attività di docenza e 

formazione PNRR/TNE;  

 

VISTO 

 

il verbale del 31/07/2025, e i relativi allegati, Prot. n.  110799 del 04/08/2025, 

con cui la Commissione ha proceduto alla valutazione delle candidature 

complete di tutti gli allegati richiesti dall’art. 6 del Bando (n. 4) e alla 

formulazione dell’elenco delle candidature ammesse a finanziamento; 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETA 

 

- di approvare l’elenco delle candidature ammesse a finanziamento nell’ambito del Bando di 

mobilità internazionale per attività di docenza e formazione PNRR/TNE, allegata quale 

parte integrante al presente Decreto; 

- di autorizzare l’Unità Organizzativa Cooperazione e Didattica Internazionale alla 

pubblicazione del suddetto elenco sul sito web d’Ateneo. 

 

Il presente decreto viene pubblicato nell'Albo Ufficiale on-line e nel sito Web dell’Ateneo 

all’indirizzo https://www.unime.it/bandi-e-concorsi, con valore di notificazione.  

 

 
 

 
La Rettrice 

Prof.ssa Giovanna Spatari 

 

  

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Francesca Scribano tel.0906768539 e-mail: fscribano@unime.it 

https://www.unime.it/bandi-e-concorsi
mailto:fscribano@unime.it


 

 

 

 

PROTOCOLL

O N°
DATA COGNOME NOME SEDE MOBILITA'

PAESE   

MOBILITA'

TNE 

DOCENTI/TNE 

ASC

PROGETTO ESITO VALUTAZIONE

87563 18/06/2025 ROBERTINI CAMILLO UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES ARGENTINA DOCENTI TNE23-00080 MOVING ITALIANNESS – CUP F31I24000320006 ASSEGNATARIO/A

95751 03/07/2025 CAPPELLO TIZIANA UNIVERSITY OF SOUSSE TUNISIA DOCENTI TNE23-00049 MARE - CUP B71I24000240006 ASSEGNATARIO/A

95755 03/07/2025 DE MARCO GIUSEPPE UNIVERSITY OF SOUSSE TUNISIA DOCENTI TNE23-00049 MARE - CUP B71I24000240006 ASSEGNATARIO/A

96036 04/07/2025 MAISANO MARIA UNIVERSITY OF SOUSSE TUNISIA DOCENTI TNE23-00049 MARE - CUP B71I24000240006 ASSEGNATARIO/A

ASSEGNAZIONI MOBILITA' PER DOCENZA E FORMAZIONE BANDO PNRR/TNE


		2025-08-05T09:51:11+0000
	Danila Nostro


		2025-08-05T13:11:51+0200
	PIETRO NUCCIO


		2025-08-06T11:41:40+0200
	GIUSEPPE GIORDANO




